
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE FONTI ENERGETICHE, RIFIUTI, CAVE E 
MINIERE

##numero_data## 

Oggetto: Attuazione PNRR, Missione 2, Componente 4, Intervento 3.4, Bonifiche di siti inquinati, 
realizzazione degli interventi di bonifica e ripristino ambientale dei siti orfani ricadenti 
nel territorio della Regione Marche – DM 314 del 08/09/2023 - DGR n.1200 del 07 
agosto 2023 - Impegno di spesa a favore del Comune di Fermo per complessivi € 
1.848.534,00 sul capitolo 2090820051 del Bilancio 2023 – 2025 sulle annualità 2023-
2024-2025, liquidazione anticipo € 40.260,00 sul capitolo 2090820051 del Bilancio 
2023 – 2025 annualità 2023.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTA l’attestazione contabile prevista della copertura finanziaria, nonché il D.Lgs. n.118/2011 
e s.m.i. in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli articoli1 e 2 della Legge 5 maggio2009 e 
successive modifiche.;

VISTO l’art. 15 della Legge Regionale n. 18 del 30 luglio 2021 (Disposizioni di organizzazione 
e di ordinamento del personale della Giunta regionale);

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42 e successive modifiche;

VISTA la Legge Regionale n. 31 del 30 dicembre 2022 recante disposizioni per la formazione 
del bilancio 2023/2025 della Regione Marche (Legge di stabilità 2023);

VISTA la Legge Regionale n. 32 del 30 dicembre 2022 di approvazione del Bilancio di previsione 
2023/2025;

VISTA la DGR n. 1865/2022 – Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 
2023/2025” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 96 del 28 dicembre 
2022. Bilancio finanziario gestionale 2023/2025;

VISTA la DGR n. 1866/2022 – Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 
2023/2025” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 96 del 28 dicembre 
2022. Bilancio finanziario gestionale 2023/2025;



2

DECRETA

1. Di assegnare ai sensi della DRG 1200/2023 e di impegnare a favore del Comune di 
Fermo via Mazzini, 4, C.F. 00334990447, in qualità di soggetto attuatore esterno, 
complessivi € 1.848.534,00 sul capitolo 2090820051 del Bilancio 2023 – 2025 sulle 
annualità 2023-2024-2025 per l’attuazione degli interventi di bonifica del sito inquinato 
orfano ricadente nel territorio comunale, ai sensi di quanto disposto con DM 314 del 
08/09/2023, come di seguito riportato:

Capitolo Importo annualità

2090820051 € 40.260,00 2023

2090820051 € 63.440,00 2024

2090820051 € 1.744.834,00 2025

trattasi di risorse coerenti, quanto alla natura della spesa, con le finalità di utilizzo previste 
dall’atto, in base ai livelli di articolazione del piano dei conti integrato di cui al 
D.lgs.118/2011 e alla codifica SIOPE;

2. Di attestare che con decreto n. 289/FRC del 03/08/2023, sono state registrate le seguenti 
entrate a carico del capitolo 1402010427del bilancio 2023/2025, annualità 2023 – 2024 - 
2025, per gli importi e con i numeri di accertamento di seguito indicati:

Capitolo Importo Accertamento Versante

1402010427 € 40.260,00 3094/2023 MINISTERO DELL’AMBIENTE E DELLA 
SICUREZZA ENERGETICA 

1402010427 € 63.440,00 437/2024 MINISTERO DELL’AMBIENTE E DELLA 
SICUREZZA ENERGETICA

1402010427 € 1.744.834,00 253/2025 MINISTERO DELL’AMBIENTE E DELLA 
SICUREZZA ENERGETICA

3. Di liquidare, secondo quanto disposto all’art. 9 comma 4 a) dell’”ACCORDO PER LA 
REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI BONIFICA E RIPRISTINO AMBIENTALE DEI 
SITI ORFANI RICADENTI NEL TERRITORIO DELLA REGIONE MARCHE ai sensi 
dell’articolo 7 del Piano d’azione ex decreto del Ministro della transizione ecologica 4 
agosto 2022” “, al Comune di Fermo via Mazzini, 4, C.F. 00334990447 la quota relativa 
all’anno 2023 come anticipo per dare inizio alle azioni previste pari ad € 40.260,00 sul 
capitolo 2090820051 del Bilancio 2023 – 2025 annualità 2023;

4. Che la codifica di transazione elementare, di cui agli artt. 5,6 e allegato 7 del D.lgs.
118/2011 è la seguente:

Capitolo codifica di transazione elementare
2090820051 090823201020030534203010200300000000000000043000



3

1402010427 000013201010010002402010100100000000000000021000

5. Di dare atto che il pagamento relativo alla presente liquidazione, così come previsto al 
punto 1 dell’allegato A alla DGR 1351/08, modificata con DGR 605 del 25704/2011, non 
è soggetto al controllo di cui all’art.48 bis del DPR 602/73 in quanto il soggetto beneficiario 
è una pubblica amministrazione;

6. Di pubblicare, per estremi, il presente atto nel Bollettino Ufficiale della Regione Marche 
ai sensi dell’art. 4 della L.R. 28 luglio 2003, n. 17;

7. Di pubblicare il presente atto in formato integrale  sulla sezione Amministrazione 
Trasparente del sito istituzionale e sul sito regionale www.normemarche.it ai sensi del 
punto 4 della DGR 9 ottobre 2017, n.1158.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Massimo Sbriscia)

Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.normemarche.it


4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato in Consiglio dei Ministri il 29 
aprile 2021 e dal Consiglio ECOFIN con decisione del 13 luglio 2021 notificata all’Italia dal 
Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021;
- Decreto del Ministero della Transizione ecologica 4 agosto 2022 “Piano d’azione per la 
riqualificazione dei siti orfani in attuazione della misura Missione 2, Componente 4, 
Investimento 3.4, del Pnrr”
- L.R. n. 31 del 30 dicembre 2022 “Disposizioni per la formazione del bilancio 2023/2025 
della Regione Marche (Legge di stabilità 2023)”;
- L.R. n. 32 del 30 dicembre 2022 “Bilancio di previsione 2023/2025”;
- DGR n. 1865/2022 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 
2023/2025” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 96 del 28 dicembre 
2022. Bilancio finanziario gestionale 2023/2025”;
- DGR n. 1866/2022 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 
2023/2025” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 96 del 28 dicembre 
2022. Bilancio finanziario gestionale 2023/2025”;
- DGR n. 1830/2022 “Art. 51, comma 2, lettera a), D.Lgs. n. 118/2011 – Iscrizione nel 
Bilancio di Previsione del triennio 2022/2024 di entrate derivanti da assegnazione di fondi 
vincolati a scopi specifici e relativi impieghi. Fondi Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR) – Variazione del Bilancio di Previsione del triennio 2022/2024”;
- DGR n. 1831/2022 “Art. 51, comma 2, lettera a), D.Lgs. n. 118/2011 – Iscrizione nel 
Bilancio di Previsione del triennio 2022/2024 di entrate derivanti da assegnazione di fondi 
vincolati a scopi specifici e relativi impieghi. Fondi Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR) – Variazione al Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2022/2024”;
- DGR n. 1832/2022 “Art. 51, comma 2, lettera a), D.Lgs. n. 118/2011 – Iscrizione nel 
Bilancio di Previsione del triennio 2022/2024 di entrate derivanti da assegnazione di fondi 
vincolati a scopi specifici e relativi impieghi. Fondi Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR) – Variazione al Bilancio Finanziario Gestionale del triennio 2022/2024”;
- DDS 289 del 03 agosto 2023 “Attuazione PNRR, missione 2, componente 4, 
Intervento3,4, Bonifiche di siti inquinati – approvazione del Piano di azione per la 
riqualificazione dei siti inquinati: ACCERTAMENTO ENTRATE BILANCIO 2023/2025 
ANNUALITA’ 2023-2024-2025 Capitolo1402010427, euro 1.848.534,00 (CUP 
F65F22000120001)
- DGR n.1200/2023 “Attuazione PNRR, Missione 2, Componente 4, Intervento 3.4, 
Bonifiche di siti inquinati – DDS 289 del 03/08/2023 Accertamento fondi - Approvazione Schema 
di Accordo MASE, Regione Marche, Comune di Fermo - CAPITOLO 2090820051, euro 
1.848.534,00 (CUP F65F2200012001)”;
- DM n. 314 del 08/09/2023 concernente l’approvazione dell’Accordo “Per la realizzazione 
degli interventi di bonifica e ripristino ambientale ricadenti nel territorio della Regione Marche ai 
sensi dell’articolo 7 del Piano di azione ex decreto del Ministro della transizione ecologica 4 
agosto 2022” sottoscritto in data 04/09/2023 tra il Ministro dell’ambiente e della sicurezza 



5

energetica, la Regione Marche e il Comune di Fermo. Registrato alla Corte dei Conti in data 
04/10/2023 al n. 3128.

Motivazione

Il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) ha tra i suoi obiettivi quello di favorire la 
Riqualificazione dei Siti inquinati per restituire le aree alla fruizione della popolazione.
La misura Missione 2, Componente 4, investimento 3.4 è quella in cui ricadono le azioni sopra 
descritte.
La Regione Marche con nota prot. 514122 del 29 aprile 2022 ha trasmesso a Ministero l’istanza 
di finanziamento e la scheda di identificazione redatte secondo le modalità inviate dal ministero.
Con Decreto 4 agosto 2022 registrato alla Corte dei Conti il 31 agosto 2022 ufficio di contabilità 
sugli atti del Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibile e del Ministero della 
transizione ecologica n.2351,  il Ministero riconosce alla Regione Marche € 1.848.534,00 per il 
sito in essere.
Con la scheda di identificazione sono definite le azioni da intraprendere e poi rendicontare.
Le risorse saranno erogate dal Ministero alle Regioni a rendicontazione della spesa, è prevista 
la possibilità di ricevere una quota di anticipo pari al 10% dell’importo assegnato (rif. art. 11 del 
D.lgs n.427 del 23/12/2022).
Con DDS 289 del 03 agosto 2023 si è proceduto agli accertamenti delle entrate come di seguito 
indicato:

- N. 3094 annualità 2023 per euro      40.260,00
- N.   437 annualità 2024 per euro      63.440,00
- N.   253 annualità 2025 per euro 1.744.834,00

Con DGR 1200/2023 si è proceduto all’approvazione dello Schema di Accordo tra MASE, 
Regione Marche e comune di Fermo.
Con nota del 10/10/2023 (ns. protocollo 1243288 del 10/10/2023) il Ministero dell’Ambiente e 
della Sicurezza Energetica comunica che con DM 314 del 08/09/2023 è stato approvato 
l’Accordo tra MASE, Regione Marche e Comune di Fermo registrato alla Corte dei Conti in data 
04/10/2023 al n. 3128.
Di assegnare, ai sensi della DGR 1200/2023, e impegnare a favore del Comune di Fermo  € 
1.848.534,00 sul capitolo 2090820051; ai sensi della medesima DGR 1200/2023 sarà possibile 
se necessario apportare modifiche al cronoprogramma sulla base dell’andamento della 
realizzazione delle operazioni.
Con il presente atto si chiede di prendere gli impegni sui fondi accertati per gli anni 2023 – 2024 
– 2025 sul capitolo 2090820051 del bilancio 2023/2025, così come segue:

- N. 3094 annualità 2023 per euro      40.260,00
- N.   437 annualità 2024 per euro      63.440,00
- N.   253 annualità 2025 per euro 1.744.834,00

Inoltre si chiede di liquidare al Comune di Fermo alle seguenti coordinate:
- Ente intestatario Comune di Fermo
- Codice Fiscale 003344990447
- N. conto: 62911
- Codice tesoreria: 331
- In alternativa IBAN IT11L01000032453311300062911



6

La somma di euro 40.260,00 (quota 2023) come richiesto con nota acclarata al prot.1287669 
del 19 ottobre 2023.
Il codice di transazione elementare è il seguente:

Capitolo n. Codice Transazione Elementare

2090820051 090823201020030534203010200300000000000000043000

Esito dell’istruttoria
Per quanto sopra riportato si propone l’adozione del presente atto.
Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il responsabile del procedimento
         (Ennio Pennacchioni)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI


	NumeroDataRep: n. 475 del 27 dicembre 2023
		2023-12-05T16:06:46+0100
	ENNIO PENNACCHIONI


		2023-12-27T09:59:53+0100
	MASSIMO SBRISCIA




